

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM NGÀY GIỖ TỔ HÙNG VƯƠNG NĂM 2026

Căn cứ Kế hoạch Giáo dục của Trường Tiểu học Nguyễn Khuyến về kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026;

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động trong toàn ngành và tăng cường công tác giáo dục truyền thống trong học sinh.

Trường Tiểu học Nguyễn Khuyến xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương năm 2026 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giáo dục học sinh hướng về cội nguồn của dân tộc, từ đó thể hiện lòng tự hào và biết ơn công lao của các vua Hùng trong quá trình dựng nước và giữ nước. Giúp học sinh hiểu về nguồn gốc dân tộc và công lao của các Vua Hùng.

- Giáo dục ý nghĩa ngày giỗ tổ các vua Hùng là một trong những ngày Quốc lễ của cả dân tộc. Bồi dưỡng lòng tự hào dân tộc và tình yêu quê hương đất nước.

- Đẩy mạnh tính hoạt động văn hóa trong Lễ hội, trong xây dựng môi trường văn hóa và đời sống văn hóa lành mạnh, góp phần giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc. Đồng thời, phải bảo đảm mục đích, yêu cầu của nội dung hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

- Tổ chức tốt phần nghi lễ trang nghiêm, hướng về Quốc Tổ và phần hội trong không khí vui tươi, nhiều màu sắc, hấp dẫn và an toàn.

- Tạo sân chơi bổ ích, kết hợp giữa học tập lịch sử và trải nghiệm văn hóa.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Thời gian: lúc 7 giờ 30 phút ngày thứ Sáu, 24 tháng 4 năm 2026.

Địa điểm: Sân trường (cơ sở 1)

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Phần Lễ

- Chào cờ: Thực hiện nghi thức chào cờ truyền thống.
- Tuyên bố lý do: Giới thiệu ý nghĩa ngày mừng 10 tháng 3.
- Diễn văn kỷ niệm: Bài phát biểu ngắn gọn, xúc tích về lịch sử thời đại Hùng Vương.
- Lê dâng hương, lễ vật các Vua Hùng.

Chú ý: Các lớp chuẩn bị mâm lễ trang trí lễ vật gồm bánh chưng (1 cái nhỏ) và bánh dày (theo số lượng HS của lớp) do trường chuẩn bị; bảng tên lớp ghi dòng chữ “Mâm lễ vật của lớp”

2. Phần hội

Hoạt động 1: tổ chức một vở kịch ngắn về sự tích “Bánh chưng bánh giầy” hoặc “Sơn Tinh Thủy Tinh” do các em học sinh hoặc giáo viên dàn dựng.

Hoạt động 2: Cuộc thi “Trạng nguyên nhỏ tuổi” với các câu hỏi trắc nghiệm về các đời Hùng Vương, các nhân vật lịch sử thời Văn Lang.

Thê lệ: Mỗi lớp chọn 2 học sinh dự thi trả lời 5 câu hỏi bằng cách chọn đáp án A; B;C;D. Học sinh nào trả lời sai sẽ rời vị trí; học sinh còn lại cuối cùng sẽ là người thắng cuộc. (Câu hỏi khác nhau cho mỗi khối).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Từ 16/4/2026 - 17/4/2026: Xây dựng kế hoạch.
- 17/4/2026: Triển khai kế hoạch trong Liên tịch nhà trường.
- 20/4/2026: Triển khai kế hoạch đến toàn thể CBQL, GV, NV và học sinh.
- 24/4/2026: Tổ chức Lễ.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

Stt	Nội dung	GV phụ trách	Ghi chú
1	Vở kịch ngắn về sự tích “Bánh chưng bánh giầy” hoặc “Sơn Tinh Thủy Tinh”.	Khối lớp 5, Thầy Việt.	
2	Cuộc thi “Trạng nguyên nhỏ tuổi”	Cô Hiền+ Chi đoàn, Tổ BM.	5 khối (2 HS/lớp)
3	Phông màn (Backdrop) cờ ngũ sắc	GV tin học.	
4	Lễ vật: Bánh chưng, bánh giầy, hoa tươi, hương.	Cô Quỳnh PHT + Khối 1.	
5	Âm thanh, màn Led (chuẩn bị nhạc nền).	Thầy Dũng, thầy Linh, thầy Khải.	
6	Bàn ghế đại biểu, ghế học sinh thi.	Thầy Tuyên, Tổ BVPV, GV nam	

7	Dẫn chương trình.	Cô Thu Hòa.	
8	Chuẩn bị nước trà, nước tiếp đại biểu.	Tổ PV.	

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương năm 2026, đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện theo phân công của nhà trường. Trong quá trình thực hiện, kế hoạch sẽ được điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế nhà trường./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH (để báo cáo);
- CBQL, GV, NV (để thực hiện);
- Website;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Tấn Hùng